
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il   04.03.2011                         Prot.  N.  

COPIA     

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano 

 
Cusio - Ossola  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N.    16  

del   24.02.2011   

OGGETTO: GESTIONE AGEVOLAZIONI TARIFFE 
ENERGETICHE (SGATE) -

  

APPROVAZIONE BOZZA DI 
CONVENZIONE CON IL CAF CISL AZZURRA SERVIZI  SRL 
DI VERBANIA PER GESTIONE BONUS TARIFFA SOCIALE 
PER FORNITURA DI GAS ED ENERGIA ELETTRICA.  

    

L anno duemilaundici, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 18.00 nella 
Casa Comunale.   

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l intervento dei Signori:      

Presente

 

Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore  X 
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  

   

Partecipa il Segretario Comunale Dr. DI PIETRO NICOLA.    

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l oggetto sopra indicato:  

LA GIUNTA COMUNALE  



  
V:\Condivisi\Comune\amministrativo\servizi sociali\sgate\del GC n 16 del 24.02.2011.doc  

OGGETTO: GESTIONE AGEVOLAZIONI TARIFFE ENERGETICHE (SGATE) -  
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CON IL CAF CISL AZZURRA SERVIZI  
SRL DI VERBANIA PER GESTIONE BONUS TARIFFA SOCIALE PER FORNITURA 
DI GAS ED ENERGIA ELETTRICA. 
Del G.C. n.  16 del 24.02.2011  

LA GIUNTA COMUNALE   

VISTA la legge n. 481/1995, ed in particolare l art. 2, comma 12, lettera e), ai sensi del quale 
l'Autorità per l'energia elettrica e il gas, di seguito Autorità, stabilisce e aggiorna la tariffa base, i 
parametri e gli altri elementi di riferimento per determinare le tariffe elettriche, nonché le modalità 
di recupero dei costi eventualmente sostenuti nell'interesse generale al fine, tra l'altro, di realizzare 
gli obiettivi generali di carattere sociale, di tutela dell'ambiente e di uso efficiente delle risorse;  

VISTO l art. 1, comma 375, della L. 23.12.2005 n. 266, che prevede che con decreto del Ministro 
delle Attività Produttive, adottato d intesa con i Ministri dell Economia e delle Finanze, del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, siano definiti i criteri per l applicazione di tariffe elettriche agevolate ai 
soli clienti economicamente svantaggiati, prevedendo in particolare una revisione della fascia di 
protezione sociale tale da ricomprendere le famiglie economicamente disagiate;  

VISTA la legge n. 296/2006, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare l art. 1, commi 362-365; con il quale è stato costituito un 
Fondo da utilizzare, tra l'altro, a copertura di interventi di riduzione dei costi della fornitura 
energetica a finalità sociali;  

VISTO e richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico adottato in concerto con il 
Ministero dell Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la famiglia e il Ministero 
della Solidarietà Sociale del 28 dicembre 2007  Determinazione dei criteri per la definizione delle 
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute  che: 
-  ha individuato i criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la 

fornitura di energia elettrica per i clienti domestici economicamente disagiati, ai sensi dell art. 1, 
comma 375 della legge n. 266/2005, nonché per i clienti domestici in grave condizione di salute, 
tale da richiedere l'utilizzo di apparecchiature medico-terapeutiche necessarie per l'esistenza in 
vita e alimentate ad energia elettrica;  

-    ha previsto che, nell'ambito della revisione del sistema tariffario, la compensazione della spesa 
sostenuta per la fornitura di energia elettrica è riconosciuta ai clienti domestici in condizioni di 
effettivo disagio economico, in forma parametrata al numero di componenti la famiglia 
anagrafica, con riferimento ad un livello di consumo di energia elettrica e di potenza impegnata, 
compatibile con l'alimentazione delle ordinarie apparecchiature elettriche di uso domestico, in 
modo tale da produrre una riduzione della spesa dell'utente medio indicativamente del 20%; 

- ha stabilito che, ai fini dell'individuazione dei clienti in condizioni di effettivo disagio 
economico, è utilizzato come riferimento l'Indicatore di Situazione Economica Equivalente, 
ISEE; 

-  ha disposto che la compensazione della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica sia 
riconosciuta ai clienti domestici nel cui nucleo familiare sono presenti persone che versano in 
gravi condizioni di salute tali da richiedere l'utilizzo di apparecchiature medico-terapeutiche 
necessarie per la loro esistenza in vita e alimentate ad energia elettrica, al fine di compensare la 
maggiore onerosità connessa all'utilizzo di dette apparecchiature; 



-  ha previsto che le relative richieste siano presentate al comune di residenza, cui è affidato il 
compito di valutare ed ammettere le domande, previa verifica che il livello di ISEE relativo al 
nucleo familiare cui si riferisce la domanda sia compreso nel limite stabilito ovvero previa 
presentazione del certificato rilasciato dalla Azienda sanitaria locale di appartenenza, attestante 
le gravi condizioni di salute di uno dei componenti il nucleo familiare tali da richiedere l'utilizzo 
delle apparecchiature medico-terapeutiche necessarie per la loro esistenza in vita e alimentate ad 
energia elettrica; in caso di esito positivo della procedura di ammissione, il comune rilascia al 
cliente, un certificato che riconosce la titolarità a godere della compensazione e comunica al 
soggetto competente gli elementi informativi necessari alla gestione dei clienti tutelati. 

-    ha stabilito che i maggiori oneri sostenuti dai comuni per l'espletamento delle suddette attività, 
trovano copertura finanziaria nelle disponibilità del Fondo, di cui al comma 362 della legge n. 
296/2006;  

VISTA la delibera dell Autorità per l Energia Elettrica e il Gas n. 117 del 06/08/2008 Modalità 
applicative  del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta 
dai clienti domestici disagiati, definite ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007 , che 
in attuazione delle previsioni del decreto citato ha introdotto una nuova componente tariffaria A, 
denominata AS, destinata alla copertura degli oneri per la compensazione della spesa sostenuta per 
la fornitura di energia elettrica da parte degli utenti domestici economicamente disagiati e/o in gravi 
condizioni di salute, dettando altresì disposizioni specifiche miranti a favorire l effettivo e rapido 
avvio del sistema informativo centralizzato necessario per la gestione ordinata e unitaria dei 
rapporti tra i Comuni, soggetti individuati dal decreto 28 dicembre 2007 per la raccolta delle istanze 
di accesso alla compensazione e le imprese distributrici, soggetti individuati dall Autorità per 
l erogazione della medesima;  

CONSIDERATO che: 
- in ottemperanza a tale disposizione l Associazione Nazionale dei Comuni e l Autorità per 

l Energia Elettrica e il Gas hanno stipulato una Convenzione con la quale l Anci si impegna per le 
annualità 2008, 2009 e 2010 a svolgere una serie di attività di formazione, assistenza e consulenza 
ai Comuni nonché a predisporre l architettura informatica del Sistema di Gestione delle 
Agevolazioni su Tariffe Elettriche (SGATE); 

- l Anci, Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, è stata individuata dall Autorità per l energia 
elettrica e il gas, quale interlocutore in grado di aggregare le istanze dei Comuni (delibera GOP 
45/08: Approvazione di proposta di convenzione tra l Autorità per l energia elettrica e il gas e 
l Associazione Nazionale Comuni Italiani in attuazione dell articolo 5, comma 2, della 
deliberazione dell Autorità per l energia elettrica e il gas del 6 agosto 2008, ARG/elt 117/08); 

- che l Anci e la Consulta nazionale dei Caf hanno firmato un protocollo d intesa, approvando lo 
schema di convenzione fra Comuni e Caf  per definire i rapporti in tale materia;  

ATTESO che i Comuni, ai sensi dell art. 3 comma secondo D.P.C.M. 18 maggio 2001 e dell art. 18 
comma quarto D.M. 21 dicembre 2000 n. 452 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di 
fornire al richiedente l assistenza necessaria per la corretta compilazione della dichiarazione 
sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite convenzioni, con 
Centri di assistenza fiscale;  

RITENUTO necessario ed opportuno di avvalersi della collaborazione dei CAF allo scopo di 
semplificare la gestione delle richieste della tariffa sociale per la fornitura di energia elettrica 
sostenuta dai clienti domestici disagiati, ai sensi del Decreto Interministeriale 28 dicembre 2007 e in 
armonia con le previsioni di cui al protocollo di intesa tra ANCI  e Consulta Nazionale dei CAF, 
sottoscritto in data 18/12/2008;  



PRESO atto che all interno del Protocollo sopra citato si individua in  2,50 + IVA 20% la somma 
spettante al CAF per ogni pratica espletata e che il D.M. 28 dicembre 2007 sopracitato, prevede 
all art. 5, comma 2, che  I maggiori oneri sostenuti dai comuni per l espletamento delle attività di 
cui all art. 4, commi da 1 a 4, trovano copertura finanziaria nelle disponibilità del Fondo di cui al 
comma 362 della legge 27 dicembre 2006 n. 296;     

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del  29.01.2009, con la quale è stata approvata, la 
bozza di convenzione Bonus tariffa sociale per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai 
clienti domestici disagiati, ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007 con il CAF 
CISL AZZURRA SERVIZI SRL di Verbania;  

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione n. 3 del 21.01.2010, con la quale è stata approvata la 
bozza di convenzione Bonus tariffa sociale di cui al punto precedente anche per l anno 2010;  

VISTA la proposta di convenzione Bonus Tariffa Sociale , richiesta della tariffa sociale per la 
fornitura di gas ed energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, ai sensi del decreto 
interministeriale 28 dicembre 2007 pervenuta in data 22.02.2011 prot. n. 748 dalla Azzurra Servizi 
s.r.l. di Verbania, che all art. 8 conferma che il compenso per ogni pratica trasmessa dal CAF e 
acquisita dalla piattaforma SGATE o consegnata in formato cartaceo al Comune viene definito in  
2,50 più IVA 20%;  

RITENUTO quindi di continuare ad avvalersi del CAF CISL Azzurra Servizi srl di Verbania, in 
quanto la somma spettante al CAF per ogni pratica espletata corrisponde all importo stabilito con il 
protocollo di intesa tra ANCI  e Consulta Nazionale dei CAF, sottoscritto in data 18/12/2008 e 
tenuto anche conto che già provvede anche alla gestione delle pratiche ISEE di questo Comune e di 
fissare la durata delle Convenzione per il periodo 01.01.2011  31.12.2011;  

DATO atto che la spesa relativa alle competenze da riconoscere al CAF trova copertura finanziaria 
all intervento codice n. 1.10.03.03/1 del bilancio di previsione esercizio 2011;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;  

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge  

D E L I B E R A   

1. Di approvare, come approva, la bozza di convenzione Bonus tariffa sociale Richiesta 
della tariffa sociale per la fornitura di gas ed energia elettrica sostenuta dai clienti domestici 
disagiati, ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007

 

da stipularsi con il CAF 
CISL AZZURRA SERVIZI SRL di Verbania, che si compone di n. 10 articoli e che viene 
allegata al presente deliberato quale parte integrante sostanziale dello stesso; 

2. Di stabilire la durata della Convenzione per il periodo 01.01.2011  31.12.2011; 

3. Di individuare la Sig.ra Gregianin Oriana Responsabile del presente procedimento, 
demandando alla stessa, per la durata della convenzione, l'adozione di tutti i provvedimenti 
necessari all'esecuzione della presente deliberazione; 

4. Di autorizzare la Sig,ra Gregianin Oriana alla sottoscrizione della Convenzione approvata 
con il presente deliberato; 



5. Di dare atto che la convenzione in parola prevede il riconoscimento al CAF della somma di 
. 3,00 IVA compresa, per ogni singola domanda elaborata e trasmessa alla piattaforma 

SGATE; 

6. Di imputare la spesa presunta di . 200,00 all intervento codice n. 1.10.03.03/1 del bilancio 
di previsione esercizio 2011; 

7. Di dare comunicazione dell'avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 134, 
comma 4, del D.Lgs.18/08/2000, n. 267.                                         



Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
e per gli effetti dell art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.   

                                                   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO   
                                                    F.TO ORIANA GREGIANIN                

                                        

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità   contabile  nonché finanziaria del 

presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000.       

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          
F.TO TANIA GIANI         

      
________________________________________________________________________________________________  

Vista la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, ai sensi e per 
gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

                                               IL  SEGRETARIO  
                                                   F.TO  NICOLA DI PIETRO  

  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

     F.TO LIETTA GIOVANNI        

IL SEGRETARIO     
    F.TO NICOLA DI PIETRO  

 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 04/03/2011 all albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta 
all Albo Pretorio del Comune.    

Addì  04.03.2011        
 IL SEGRETARIO         

                   F.TO NICOLA DI PIETRO         

 

Copia conforme all originale.  

Addì  04.03.2011          
IL SEGRETARIO                  

------------------------------------------  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.  

Addì  24.02.2011       IL SEGRETARIO           

------------------------------------------- 

     

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


 



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

